
 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TUNTUM 

Rua Frederico Coelho, 411 - Centro 

65763-000 • Tuntum – Maranhão 

gabinete@tuntum.ma.gov.br 

CNPJ: 06.138.911/0001-66 

 

DECRETO Nº 41, DE 10 DE JUNHO DE 2021. 

 

 

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DOS 

CONSELHEIROS TITULARES E SUPLENTES 

DO CONSELHO MUNICIPAL DE 

ALIMENTAÇÃO ESCOLAR DO MUNICÍPIO DE 

TUNTUM-MA.  

 

FERNANDO PORTELA TELES PESSOA, Prefeito Municipal de Tuntum-MA, no uso de suas 

atribuições legais,                          

CONSIDERANDO as Resoluções CD/FNDE Nº 26/2013, Resolução CD/FNDE 

Nº 06/2020, ainda, a Lei Municipal n° 637 de 18 de julho de 2000, que dispõe a criação do Conselho 

Municipal de Alimentação Escolar-CMAE do Município de Tuntum- MA; 

CONSIDERANDO a indicação, apresentação, das entidades/segmentos e 

aprovação por meio de eleição; 

 

DECRETA 

 

Art. 1º Ficam nomeados os Conselheiros Titulares e Suplentes do Conselho Municipal de 

Alimentação Escolar, do Município de Tuntum- MA, para o mandato do quadriênio 2021/2025 

 

REPRESENTANTES DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL 

 Titular: Pedro Henrique Pessoa Silva 

Suplente: Caroline Soares Lima 

 

REPRESENTANTES DOS TRABALHADORES DA EDUCAÇÃO BÁSICA PÚBLICA: 

Titular: Maria Sirene Araújo Sousa de Carvalho 

Suplente: Aurileide Macedo dos Santos 

Titular: Edineuda Alves de Sousa 

Suplente: Rosilene Pontes Paiva 

 



 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TUNTUM 

Rua Frederico Coelho, 411 - Centro 

65763-000 • Tuntum – Maranhão 

gabinete@tuntum.ma.gov.br 

CNPJ: 06.138.911/0001-66 

 

REPRESANTANTES DOS PAIS DE ALUNOS DA EDUCAÇÃO BÁSICA PÚBLICA: 

Titular: Auricélia Nascimento da Silva Alves 

Suplente: Alanne da Silva Oliveira 

Titular: Maria das Graças Silva Carvalho 

Suplente: Josiel Ribeiro de Carvalho Filho 

 

REPRESENTANTES DAS ENTIDADES CIVIS ORGANIZADAS:  

Titular: Antonio Ferreira de Sousa 

Suplente: José Almeida 

Titular: José Aldo Inácio Melo Junior 

Suplente: Rosinete Frauza da Silva 

 

PUBLIQUE-SE. COMUNIQUE-SE. CUMPRA-SE. 

 

Gabinete do Prefeito Municipal de Tuntum (MA), em 10 de junho de 2021. 

 

 

Fernando Portela Teles Pessoa 

Prefeito Municipal de Tuntum- MA 

 

 

  

 


